(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

1

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ATA N.º 01

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

12.01.2026

MANDATO 2025/2029

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

2

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA MARINHA

GRANDE REALIZADA EM 12 DE JANEIRO DE 2026

____________________________________________________________________________________

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, sob a presidência de Catarina Teresa

Rola Sarmento e Castro e secretariada por, Rui Alberto da Silva Rodrigues primeiro-secretário e

Hugo José Ferreira Domingues segundo-secretário, reuniu na modalidade presencial, no

auditório do edifício da Resinagem, sito na Praça Stephens, em sessão extraordinária, a

Assembleia Municipal da Marinha Grande com a seguinte ordem de trabalhos: __________________

1.REALIZAÇÃO DO ACTO ELEITORAL PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA COMISSÃO DE

COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO CENTRO, I.P., nos termos previstos no

n.º 5 do artigo 16.º do anexo ao Decreto-Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, e do artigo 15.º do

Regulamento Eleitoral, aprovado em anexo à Portaria n.º 754-A/2025/2, de 12 de dezembro; ______

2. DESIGNAÇÃO DO FISCAL ÚNICO E RESPETIVO SUPLENTE / TUMG – TRANSPORTES

URBANOS DA MARINHA GRANDE, E.M. UNIPESSOAL S.A., nos termos do disposto na alínea

n), do n.º 1, do art.º 25 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, na sua redação atual. ____________________________________________________________

vvvvv

Para além dos membros da Mesa, no acto eleitoral, marcaram presença os seguintes deputados: _

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada do Partido Socialista (PS): Ana Catarina Sousa da Silva Carlos, Ramiro Alberto dos

Santos Palma, Ana Luísa Cardeira Martins e Pedro Bruno Soares Inácio Constâncio dos Santos; ____

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada do Mais Movimento pelo Concelho (+MPM): Ana Isabel de Jesus Alves, Carlos Manuel

Moutinho Laranjo, João Paulo Nicolau Moleirinho e Rita Catarina Tomé Pereira Natário; ____________

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada do Chega (CH): Paulo Miguel Pereira Dias, Maurício Pereira Rodrigues, Inês Grácio

Ascenso e Nádia Cristina Rodrigues Arrimar; _________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada da Coligação Democrática Unitária (CDU): Alexandra Filipa de Araújo Seara Dengucho

e Mariana Lopes Fragata Faustino Pedrosa; ___________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

e ainda os seguintes Presidentes de Junta de Freguesia: ___________________________________________

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

3

_________________________________________________________________________________________________________

Marinha Grande: Isabel Maria Gonçalves Rodrigues Pereira de Freitas (CDU); ______________________

Vieira de Leiria: ______________________________________________________________________________________

Moita: Franclim de Sousa Ventura (CDU); ____________________________________________________________

vvvvv

Estiveram ainda presentes, pelo Órgão Executivo, o Presidente da Câmara Municipal, Paulo Jorge

Campos Vicente, os Vereadores Armando Gonçalves Constâncio dos Santos, Aurélio Pedro

Monteiro Ferreira, João Emanuel de Brito Filipe, Emanuel Vindeirinho Pereira e Sérgio Carvalho

Jorge da Silva, e a Vereadora Carla Alexandra da Costa Santana. _____________________________________

Para a realização do acto eleitoral para o cargo de Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro, I.P., não sendo um acto obrigatório, não foi necessário a

verificação da existência de quórum, a Presidente da Mesa, Catarina Teresa Rola Sarmento e

Castro, pelas dezasseis horas, declarou aberto o acto eleitoral que teve o seu términus pelas vinte

horas.

vvvvv

Para a Votação do Ponto 2 da Ordem do Dia, além dos membros da Mesa, marcaram presença os

seguintes deputados: _________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada do Partido Socialista (PS): Fátima Isabel Carreira Filipe, Ana Catarina Sousa da Silva

Carlos, Ramiro Alberto dos Santos Palma, Ana Luísa Cardeira Martins, José Miguel Baptista de

Oliveira Borralho e Pedro Bruno Soares Inácio Constâncio dos Santos; ______________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada do Mais Movimento pelo Concelho (+MPM): Ana Isabel de Jesus Alves, Henrique

Jorge Agostinho Miranda, Carlos Manuel Moutinho Laranjo, João Paulo Nicolau Moleirinho e Rita

Catarina Tomé Pereira Natário; _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Bancada do Chega (CH): Paulo Miguel Pereira Dias, Maurício Pereira Rodrigues, Inês Mariana

Grácio Ascenso e Nádia Cristina Rodrigues Arrimar; __________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

4

Bancada da Coligação Democrática Unitária (CDU): Alexandra Filipa de Araújo Seara Dengucho,

Lara Marques Lino e Mariana Lopes Fragata Faustino Pedrosa; ______________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

e ainda os seguintes Presidentes de Junta de Freguesia: ___________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Marinha Grande: Isabel Maria Gonçalves Rodrigues Pereira de Freitas (CDU); ______________________

Vieira de Leiria: Paulo Joaquim Pedrosa Teixeira (PS). _______________________________________________

Moita: Franclim de Sousa Ventura (CDU); ____________________________________________________________

vvvvv

Estiveram ainda presentes, pelo Órgão Executivo, o Presidente da Câmara Municipal, Paulo Jorge

Campos Vicente, os Vereadores Armando Gonçalves Constâncio dos Santos, Emanuel Vindeirinho

Pereira e Sérgio Carvalho Jorge da Silva e a Vereadora Carla Alexandra da Costa Santana. __________

vvvvv

De acordo com o disposto no art.º 49.º do Regimento, foram ainda admitidas as respetivas

substituições dos seguintes deputados: Vanessa Andreia Feliciano e Rocha (+MPM) pelo

deputado Henrique Jorge Agostinho Miranda (+MPM), Rui Filipe Ruivo Tomás (PS) pelo deputado

José Miguel Baptista de Oliveira Borralho (PS) e Álvaro Pinto Cardoso (PS_PJVL) pelo Paulo

Joaquim Pedrosa Teixeira (Secretário da JFVL). _______________________________________________________

vvvvv

Após a verificação da existência de quórum, com a presença de vinte e quatro deputados, nos

termos do disposto no artigo 11.º do Regimento, pelas vinte horas e trinta e oito minutos, a

Presidente da Mesa, Catarina Teresa Rola Sarmento e Castro, declarou aberta a sessão. ___________

vvvvv

_____________________________ PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO ____________________________

vvvvv

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

5

Não houve inscrições para o período de intervenção do público. ____________________________________

vvvvv

Cerca das vinte horas e trinta e nove minutos, a Presidente da Mesa apresentou e colocou à

apreciação, discussão e votação, os pontos da ordem de trabalhos, incluídos na ordem do dia,

conforme previsto no artigo 19.º do Regimento. _____________________________________________________

vvvvv

____________________________________________ ORDEM DO DIA _________________________________________

vvvvv

PONTO 1 - REALIZAÇÃO DO ACTO ELEITORAL PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO CENTRO, I.P. ___________

A Assembleia Municipal da Marinha Grande, nos termos previstos no n.º 5 do artigo 16.º do

anexo ao Decreto-Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, e do artigo 15.º do Regulamento Eleitoral,

aprovado em anexo à Portaria n.º 754-A/2025/2, de 12 de dezembro, procedeu ao Acto Eleitoral

para o Cargo de Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro.

O Edital de Apuramento de Resultados encontra-se anexo à presente ata. ______________________________________________ Anexo 1

vvvvv

PONTO 2 - DESIGNAÇÃO DO FISCAL ÚNICO E RESPETIVO SUPLENTE / TUMG –

TRANSPORTES URBANOS DA MARINHA GRANDE, E.M. UNIPESSOAL S.A. _____________________

“Presente certidão de teor nº 2/2026/DRH referente à seguinte deliberação camarária da reunião

ordinária de 15 de dezembro de 2025: _______________________________________________________________

“Considerando que: ___________________________________________________________________________________

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

6

A fiscalização da empresa municipal TUMG – Transportes Urbanos da Marinha Grande, E.M.

Unipessoal S.A. é, nos termos do artigo 19.º dos seus estatutos, exercida por um revisor ou por

uma sociedade de revisores oficias de contas; ________________________________________________________

Compete ao órgão deliberativo da entidade pública participante designar o fiscal único da

empresa local, sob proposta do órgão executivo - n.º 3 do artigo 26.º da Lei n.º 50/2012, de 21 de

agosto, na sua redação atual, que estabelece o Regime Jurídico da Atividade Empresarial Local e

das Participações Locais; ______________________________________________________________________________

Nos termos do n.º 5 do artigo 25.º, da já citada Lei n.º 50/2012, o fiscal único é obrigatoriamente

um revisor oficial de contas ou uma sociedade de revisores oficiais de contas; ______________________

Nos termos do Código das Sociedades Comerciais deve ser designado o suplente do revisor oficial

de contas, que deve ser, igualmente, um revisor oficial de contas ou uma sociedade de revisores

oficiais de contas, _____________________________________________________________________________________

A Câmara Municipal delibera propor, nos termos da alínea ccc), n.º 1, do artigo 33.º da Lei

das Autarquias Locais (LAL), na sua redação atual, aprovada em anexo à Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, à Assembleia Municipal, órgão competente para deliberar sobre todas as

matérias previstas no Regime Jurídico da Atividade Empresarial Local e das Participações

Locais – alínea n), do n.º 1, do artigo 25.º da mesma LAL: ________________________________________

1. A designação como fiscal único efetivo da TUMG – Transportes Urbanos da Marinha

Grande, E.M. Unipessoal S.A. a CFA – Cravo, Fortes, Antão & Associados, SROC, Lda.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas n.º 87, registada na CMVM sob o n.º 20161415, a

ser representada por Luís Filipe Vicente Pinto, ROC inscrito na OROC sob o n.º 664 e na

CMVM sob o n.º 20160307; _________________________________________________________________________

2. A designação como fiscal único suplente a Valente, Corte-Real & Associado, SROC,

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas n.º 120 e na CMVM sob o n.º 20161439, a ser

representada por Carlos Alexandre de Pádua Corte-Real Pereira ROC inscrito na OROC sob o

n.º 1006 e na CMVM sob o n.º 20160621; __________________________________________________________

3. A fixação da remuneração anual do fiscal único efetivo em 6.600,00€ a que acresce

IVA à taxa legal. _____________________________________________________________________________________

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. _________________________

O Sr. Vereador Armando Constâncio não participou na votação da presente deliberação por

estar impedido, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 69.º do Código do Procedimento

Administrativo, em virtude de ocupar o cargo de Presidente do Conselho de Administração

da referida empresa.” _______________________________________________________________________________

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

7

vvvvv

A Assembleia Municipal da Marinha Grande apreciou e aprovou, a designação como fiscal único

efetivo da TUMG – Transportes Urbanos da Marinha Grande, E.M. Unipessoal S.A. a CFA – Cravo,

Fortes, Antão & Associados, SROC, Lda. Sociedade de Revisores Oficiais de Contas n.º 87, registada

na CMVM sob o n.º 20161415, a ser representada por Luís Filipe Vicente Pinto, ROC inscrito na

OROC sob o n.º 664 e na CMVM sob o n.º 20160307 e, como suplente, a Valente, Corte-Real &

Associado, SROC, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas n.º 120 e na CMVM sob o n.º

20161439, a ser representada por Carlos Alexandre de Pádua Corte-Real Pereira ROC inscrito na

OROC sob o n.º 1006 e na CMVM sob o n.º 20160621 e fixou a remuneração anual do fiscal único

efetivo em seis mil e seiscentos euros a que acresce IVA à taxa legal, nos termos do disposto na

alínea n), do n.º 1, do art.º 25 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Esta deliberação foi tomada por Unanimidade.

vvvvv

_________________________________________________________________________________________________________

Nos termos do n.º 4 do artigo 39.º do Regimento e do n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, a Assembleia Municipal deliberou por

unanimidade aprovar em minuta, todas as deliberações tomadas na presente sessão. ________

_________________________________________________________________________________________________________

vvvvv

_________________________________________________________________________________________________________

Dando cumprimento à alínea c) do n.º 1 do art.º 30.º do RJAL, a Presidente da Mesa deu por

encerrada esta sessão, pela vinte horas e quarenta e um minutos do dia 12 de janeiro de 2026, da

qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pela Presidente e por

mim, Rui Jorge Monteiro Fidalgo Germano que a redigi, nos termos do n.º 2 do artigo 57.º do RJAL

aprovado pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação atual. ________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

8

A Presidente da Assembleia Municipal

Catarina Teresa Rola Sarmento e Castro, Prof. Doutora

Pelo Gabinete de Apoio à Assembleia Municipal

Rui Jorge Monteiro Fidalgo Germano, Dr.

(Assistente Técnico n.º 133)

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

9

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

MANDATO 2025/2029

ANEXOS

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

12.01.2026

(Mandato 2025/2029)
   ATA NÚMERO UM   12.01.2026

10

ANEXO 1

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

12.01.2026